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ÚVOD

Kozáci byli lidé, kteří vynikali schopností vlastní organizace a nezávislosti na

někom druhém, ať už člověku nebo celé společnosti. Spoléhali se pouze na sebe.

Jejich obživa byla závislá na tom, co zvládnou ulovit nebo si sami vypěstovat.

Po dobu celé své existence sváděli neúprosné boje. Z počátku to byly boje

sváděné s mongolsko-tatarskými nájezdníky, před nimiž chránili Rusko. Poté

bojovali uvnitř Ruska, například při občanské válce, ale také bojovali proti Rusku, a

to v době, kdy ztratili veškeré iluze, že jejich země hájí jejich zájmy, když se jich

bolševická strana snažila zbavit a to velice důsledně. V roce 1920 byla většina

kozáků deportována z Krymu do internačních táborů, bohužel ti, co uvěřili slibům

bolševiků, byli důkladně likvidováni.

Ještě v dnešní době se ale ke kozákům hlásí okolo 140 tisíc lidí. A za podpory

současného ruského prezidenta Vladimira Vladimiroviče Putina, obnovili donští

kozáci svou slávu. Základem jejich ideologie je pravoslaví a přísný vojenský řád. A

v současných nepokojích, které se dějí na Ukrajině, jsou tyto donské kozácké

jednotky stále aktivní.

V první kapitole bakalářské práce se zaměřuji na historické hledisko, uvádím

významná data od vzniku kozáctva, až po jejich zánik a znovuzrození. Poukazuji na

oblasti, které byly nejstaršími kozáky osidlovány a popisují, kým a kdo kozák je.

V další kapitole popíši kulturu a kozácké tradice, zvyky a způsob života, stručně

charakterizuji způsob odívání, typickou symboliku kozácké kultury, včetně toho

nejdůležitějšího pro kozáka, a to jeho koně.

V neposlední řadě přiblížím charakteristické rysy jazyka a pokusím se ukázat,

čím se liší od spisovné ruštiny. Nastíním charakteristické prvky jejich mluvy,

zaměřím se především na slovní zásobu. V návaznosti na tato zjištění se pokusím

sestavit autentický slovníček, který tyto výrazy bude zachycovat.
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Tématikou Donského kozáctva se například ve své umělecké tvorbě zabýval

Michail Šolochov (Tichý Don) nebo také Lev Nikolajevič Tolstoj (Kozáci). Při

nástinu historie a významných dat budu pracovat s publikací, která se zabývá

problematikou vzájemného vztahu mezi ruským státem a kozáctvem na Donu,

jejímž autorem je E. I. Dulimov. Tyto informace budu doplňovat za pomoci

internetových zdrojů, k nimž patří například webová stránka

http://www.opoccuu.com/120511.htm. Další publikací z oblasti typických donských

pohádek je kniha Donskije kazač'ji skazki, predanija, legendy, byval'ščiny. Jejím

autorem je V. V. Kogitin. S touto knihou budu nejintenzivněji pracovat ve své

poslední kapitole a pokusím se výběrově s pomocí Velkého výkladového slovníků

Donského kozáctva analyzovat slovní zásobu, zahrnující rovněž donský dialekt.

Donské pohádky jsou zdrojem lidové moudrosti, odráží kulturní bohatství hrdého a

bojovného národa s dlouhou tradicí. Bakalářskou práci doplním o přílohy v podobě

překladového slovníčku a ilustračními obrázky.

http://www.opoccuu.com/120511.htm
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1. KOZÁCI Z HISTORICKÉHO HLEDISKA

1.1. Historie Donského kozáctva od jejich vzniku do současnosti

Počátek existence donských kozáků se datuje k 12. 5. 1570, ale samozřejmě

existovali již dříve, v letopisech se uvádí již rok 1444, ale to ještě nemůžeme

hovořit o kozácích donských, nýbrž o tzv. Rjazaňských, protože obývali území

okolo Rjazaňského knížectví, byli to nezávislí, svobodní lidé, které si kníže Rjazaně

najímal na ochranu hranic. Základem Rjazaňského kozáctva byli novgorodské,

dobrovolné, profesionální vojenské družiny, které chránily pohraničí Novgorodu.

Jako svobodní občané přijímali pod svou ochranu i uprchlé rolníky slovanského

původu, kteří se chtěli vymanit z postavení nevolníků a přijímali je do svých řad.

Považovali se za potomky Vikingů, kteří do Novgorodu přišli s Rurikem. Údajně se

jejich název odvíjel od názvu lodi Vikingů, na těchto lodích kozáci bojovali do 17.

století, ovšem tyto skutečnosti je v současné době velice těžké doložit. Postupně se

k nim začali přidávat další, například rolníci z Rjazaně, kteří se neshodovali

s rolnickou společností. Samotní kozáci se nazývali vesničany, a slovem kozák,

které znamená svobodný člověk nebo také uprchlík, byli označováni od turecky

mluvícího obyvatelstva. Díky rychle rostoucí populaci kozáckého národa jim

přestala půda stačit a tak se museli přestěhovat. Přesídlili právě k řece Don, odtud

získali počátkem 16. století název Donští kozáci. Okolí Donu bylo velice úrodné,

voda byla plná ryb, stepi se hemžili zvěří. [20]

Za první kozáckou vesnici je považována vesnice Razdorskaja, kterou chápeme

jako počáteční historický bod donského kozáctva. Jejich historie je poznamenána

nepřetržitými boji, které se odehrávaly na rozlehlých stepích v blízkosti jižních

hranic státu. Lev Nikolajevič Tolstoj řekl: „Hranice zplodila kozáctvo a kozáci

stvořili Rusko.“ Zaujímali totiž velké území, oblasti Rostova, Volgogradu,

Voroněže či Luhansku a Kalmycka. Donští kozáci se řadili mezi nejpočetnější

skupiny kozáctva. S cílem zachvácení většího území, organizovali nájezdy na území

obsazené Turky při pobřeží Azovského, Černého a Kaspického moře. V průběhu let

se kozáci rozdělili na dvě skupiny: na starousedlíky, kteří zaujímali oblast ležící při
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dolním toku řeky a chudé, kteří obývali vrchní tok Donu. Právě chudoba se jevila

hnací silou rolníků, kteří organizovali povstání a nájezdy a také to vedlo k povstání

vedené Stěpanem Razinem. [20]

Počátkem 17. století nepoužívala vláda kozáky k ochraně hranic, ale k válkám

proti Turecku a Polsku. Za vojenskou službu byli vypláceni penězi, ale i střelným

prachem, olovem, plátnem či chlebem. V roce 1637 zabrali kozáci Turkům Azov a

udrželi ho až do roku 1642. V letech 1695-1696 se kozácké vojsko účastnilo

Azovského tažení. Porušením nezávislých práv kozáků, zákazem přijímání

rolnických utečenců, vzbudili povstání, které trvalo od roku 1707 do roku 1709.

V roce 1718 byl zrušen výběr atamana a v roce 1754 dokonce i výběr vojenského

staršiny. Po potlačení povstání na 2 000 kozáckých rodin v čele s atamanem I.

Někrasovem prchli někteří do Turecka a jiní na Kubáň. Část jejich potomků se v 19.

století vrátila zpět do Ruska. [20]

V roce 1763 byla ustanovena povinná, doživotní vojenská služba kozáků.

V období rolnického povstání v letech 1773-1775, vedeného donským kozákem

Jemeljanem Pugačovem, byla část Donu zabrána armádou a kozáci ztratili svou

svobodu a samostatnost. Nedobrovolné přestěhování donských kozáků na Kavkaz

v 18. století silně přispívalo k jejich zániku, to způsobilo povstání pěti kozáckých

osad (1793), v jehož čele byl esaul, tedy kozácký důstojník Rubcov. V tomto

období rostla ekonomická, i politická moc kozáckých podplukovníků, kteří zabírali

další území a přijímali nové utečence z oblasti Slobodské Ukrajiny, s jejichž

pomocí dobývali další opevnění. [20]

V roce 1802 byla oblast donského vojska rozdělena do 7 okruhů (v roce 1887

byly přidány další dva). Být ve vojenské službě donského kozáctva znamenalo

třicetileté období bok po boku své zbraně a dvou koní. Těžkost a náročnost této

služby vedla ke zbídačení stavu vojáků a důsledkem toho byly nepokoje v letech

1818-1821. [20]
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V roce 1835 byla správa kozáctva rozdělena na armádní a civilní část, které

spojoval ataman. Administrativní centra těchto dvou částí se nacházela v Čerkassku

(do 1806) a Novočerkassku (do 1920). [1]

V roce 1875 se vojenská služba zkrátila na 20 let. Těchto 20 let bylo pro kozáka

rozděleno následovně: 3 roky byl cvičen, 4 roky byl členem vojenské služby, což

znamenalo při útoku či bojích nasazení kozáka, poté měl 8 let nárok na jakási


[…]


části je ještě věnována pozornost vztahu kozáka ke koni, neboť právě s koněm je

voják neodmyslitelně spjat. Poslední část kapitoly se zabývá ruskou tradiční

kuchyni. Zmiňovány jsou tradiční pokrmy. K nim patří jídla, připravovaná z ryb,

protože právě na ně je Don bohatý.

Poslední třetí kapitola se okrajově dotýká donského nářečí. Cílem práce nebylo

podrobně analyzovat jazyk, ale pokusit se charakterizovat kulturu donských kozáků

z hlediska kulturologického. V této části je tedy obecně charakterizován jazyk,

zmiňována historie utváření specifického dialektu. Pro názornost je uváděno

rozdělení donského nářečí do tří skupin, z níž má každá charakteristické prvky,

které jsou pro každou z nich typické. V poslední části se věnuji specifické slovní
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zásobě, která se nejlépe odráží v ústní lidové slovesnosti, jež je největší pokladnicí

každého národa. K nim bez nadsázky patří ruské donské kozácké pohádky.
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РЕЗЮМЕ

Бакалаврская работа состоит из трех глав. Занимается историческими

фактами касающимися донских казаков, а также появлением и

существованием казачьих организаций, развивающих свою деятельность в

настоящее время. Описываются места происхождения казаков, объясняется

само понятие казак, характеризуется их значение в жизни русского общества.

Освящаются традиционные казачьи обычаи, внимание уделяется кухне

казаков, класическим символам и оружию, описывается отношение казака к

верному другу в жизни и бою - лошади. Коротко описываются типичные

черты донского диалекта, отмечается историческая точка зрения на

формирование донского диалекта. Примеры донского диалекта весьма ярко

отражаются в литературных произведениях. С целью наглядно

демонстрировать некоторые примеры диалекта, выборочно анализируются

сказки донского казачества с точки зрения лексической.
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ABSTRACT

This thesis is devided into three chapters. It deals with historical facts

concerning The Don Cossaks as well as the existence and presence of contemporary

Cossaks organizations, their settlements and explanation of the term Cossak and the

meaning of this rank. It gives information reffering to the Cossaks´s traditional

ceremonies, typical habits, traditional cousine, usual symbols and weapons, it

describes the relation between Cossak and their horse- the closest and most

important animal in the life of everyone of them. It also partly depicts characteristis

signs of Don dialect, the historical standpoint of forming the Don language, and last

but not least it shows some of the vocabulary used in Don Cossaks fairy tails.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Slovníček

A
азовка (-и,-и), ж- сирень šeřík

азям (-а, -ы), м- широкий халат из kabát

верблюжей z velbloudí

шерсти srsti

алёный (-ая)- пёстрый pestrý,

strakatý

арбуз (-а, -ы) м- тыква dýně

арпажик (-а, -а) м- сорт лука druh cibule

арёд (-а, -ы) м- крикливый человек ukřičený

člověk

атаман (-а, -ы) м- высший начальник vrchní velitel

Б
бабник (-а, -и) м- род женской typ ženského

причёски účesu

баглай (-я, -и) м- бездельник ukřičený

lenoch

бадалжан (-а, -ы) м- баклажан lilek

богородицкая трава - чабрец tymián

бунеть (-ю, -ит) нсв- реветь, плакать řvát, brečet

бурлак (-а, -и) м- неженатый казак svobodný

kozák

В
вага (-и, -и) м- отважный человек odvážný

člověk

важко - тяжело těžko

вёдро (-а, -а) с- ясная солнечная погода slunečné

počasí

выкаморный (-ая)- капризный человек náladový

člověk

выходка (-и, -и) ж- энергичная женщина energická

žena

Г
гадкий (-ая) - грязный špinavý

гамузом - вместе společně

гардал (-а, -а) м- хрен, горчица křen, hořčice
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гача (-и, -и) ж- верблюд velbloud

гвал (-а, -и) м- крик křik

гной (-я) м- навоз hnůj

година (-ы, -ы) ж- погода počasí

гусары (-а, -ы) м- женская обувь со dámská obuv

шнурками из кожи s tkaničkami

z kůže

Ё
ёрик (-а, -и) м- ручей potok

Ж
житца (-ы, -ы) ж- мука из ржи mouka z žita
жорик (-а, -и) м- лягушка žába

З
забечь (-егу)- попасть dostat

завеска (-и, -и) ж- женский передник dámská

zástěra

завитуха (-и, -и) ж- метель, вихр metelice,

vichr

зазнобный (-ая) - милый, дорогой milý, drahý

зипун (-а, -ы) м- кафтан из домотканого hedvábný

сукна plášť

typický pro

muže

К
кафтан (-а, -ы) м - тёплое зимное пальто teplý zimní

kabát

квохтать - кудахать kvokat

коврик (-а, -и) м- маленький тёплый malý teplý

платочек šátek

кравай (-я, -и) ж- блюдо которое готовят jídlo,které

на свадьбу připravují na

svatbu

круглик (-а, -и) м- большой пирог, velký piroh,

праздничное блюдо sváteční jídlo

кушак (-а, -и) м- пояс из ткани látkový pásek
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Л
ламать службу - служить в армии sloužit v

armádě

М
мазурки - каша из муки из kaše z mouky

семян дыни z dýňových

semen

П
панёва (-ы, -ы) ж- юбка dámská sukně

передник (-а, -и) м- фартук с нагрудником zástěra s

náprsenkou

повойник (-а, -и) м- праздничный головной sváteční

убор pokrývka

hlavy

порточное молоко - кислое молоко kysané mléko

пряжка (-и, -и) ж- любой пояс libovolný

pásek

Р
ремень (-я, -и) м- пояс из кожи kožený pásek

Ч
чекмень (-я, -и) м- казачий кафтан kozácký plášť

чурни - обрезанные валенки, oříznuté

обувь válenky,

obuv