**Katedra ruského a francouzského jazyka**
**Pedagogická fakulta**
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
306 14 Plzeň
tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce:** bakalářská

**Hodnocení:** vedoucího

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

**Práci předložil(a):** Kristýna Kovačová

**Název práce:** **Donští kozáci (tradice, kultura, zvyky)**

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce odpovídá v podstatě názvu bakalářské práce. Předmětem zkoumání jsou donští kozáci, jejich tradice, kultura a zvyky. Formulace cíle „přehledně nastínit historická fakta donských kozáků v dějinách Ruska“ (s.6; 44) není sice vyčerpávající, ale autorka v dalších pasážích cíl rozšiřuje a upřesňuje; stanovený cíl je tedy v souladu se zadáním bakalářské práce. Po seznámení s bakalářskou prací konstatujeme, že cíl byl zcela naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma bakalářské práce je zajímavé, ale poměrně náročné, neboť i v literatuře se různí názory na samotný původ kozáctva i jeho název. Posuzovaná práce je zpracována tvůrčím způsobem, autorka ve všech třech kapitolách prokazuje schopnost pracovat s odbornými zdroji psanými v ruštině, porovnává je a ke svým tvrzením činí odpovídající závěry. V první kapitole se zabývá historií kozáctva na Donu od jeho vzniku do současnosti. Během staletí své existence bývají kozáci chápáni především jako vojsko. Původní kozáci byli nezávislí, svobodní lidé, které si podle odborných zdrojů najímali kníže Rjazaně na ochranu hranic. Autorka zmiňuje první kozáckou vesnici, za kterou je považována ves Razdorskaja, v dalších pasážích dokázala postihnout pohnuté životní etapy kozáků, jejichž historie je protkána nepřetržitými boji v rozlehlých stepích v blízkosti jižních hranic tátu. V 17. stol. pak vládnoucí kruhy využívaly kozáky k válkám proti Turecku a Polsku. Autorka stručně nastiňuje životní peripetie, migraci a porušování práv kozáků, stanovení doživotní povinné vojenské služby kozáků (od r.1763), rolnická povstání v průběhu 18. století. Třicet let těžké vojenské služby zbídačovalo stav vojáků, v důsledku toho docházelo k častým nepokojům. Teprve po r. 1875 byla vojenská služba zkrácena na 20 let. Chronologicky jsou dále popisovány povinnosti kozáků, jejich početní stavy v různých obdobích, osídlení Donu a činnost v oblasti zemědělství, důlní těžby atd. včetně událostí a osudu kozáků pod vedením atamana Krasnova, antisovětské rebelie, nejednotnost a rozporuplnost kozáků v období let 1919-1920 až po oficiální rozpuštění Donského kozáctva v r.1920. Oživení tradic a obnova kozáctva pak nastává ve 30. letech 20. století s příkazem J.Stalina. Charakterizována je dále činnost kozáckých vojsk v období Velké vlastenecké války (11-12) a nové obrození kozáctva po r.1980. V současné době je pro kozáky charakteristická snaha po částečné obnově autonomie, uznání jako národ; vláda se snaží o jejich zapojení do dobrovolných policejních a vojenských sborů.

Stěžejní část práce je věnována charakteristice kultury, zvykům a způsobům života kozáků (20-36). Autorka se zaujetím popisuje specifickou mužského i ženského oděvu, text vhodně doplňuje obrázky

ilustračního charakteru. V pasážích o kozáckých tradicích se dozvídáme o vztahu kozáků k rodičům, ženě, je vysvětlen pojem kozácký kruh a uvedeno tzv. kozácké desatero. Jako zajímavě zpracované hodnotíme pojednání o symbolech, tradicích, obřadech a tradiční kuchyni.

Poslední kapitola stručně charakterizuje ruské nářečí a specifikuje dialekt donských kozáků včetně vzniku typických výrazů. Zmiňuje klasifikaci podle L.M.Orlova, ale v podstatě čerpá údaje z publikace volgogradské autorky R.I.Kudrjašovové. Pro severouské nářečí je, jak známo, typická výslovnost na „o“, tzv. *оканье*, tzn. rozlišení výslovnosti „o“ a „a“ v nepřízvučných pozicích (37), a ne „akání“, jak je uváděno v bakalářské práci. Pro jižní ruské dialekty je naopak typické tzv. „ákání“. Tato nepřesnost v práci se sice objevila, ale nijak nesnižuje celkovou kvalitu posuzované práce.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce je psána česky, zahrnuje 45 tištěných stran, bibliografický aparát a slovníček obsahující dialektní výrazy, jejich ekvivalenty v ruštině a překlad do češtiny. Jazykový projev je na velice dobré úrovni, autorka v průběhu celé práce dodržuje uvádění odkazů na literaturu a to v závorkách přímo v textu, zde však postrádáme uvedení konkrétní strany použitého zdroje. Práce je jinak zpracována pečlivě a přehledně. Výjimečně se vyskytují drobné nedostatky, jako např. prohřešky lexikálního a stylistického charakteru, vznikající patrně pod vlivem překladu odborné literatury z ruštiny do češtiny, např. *vzbudili* povstání (tj. vyvolali povstání, s.9), hovorové *puklička* místo poklička (36), *класический* (správně *классический*, s. 46). Ceníme snahu postihnout zkoumanou problematiku komplexně, tedy i zařazením pojednání o jazykových zvláštностech donského dialektu. Tyto pasáže jsou již nad rámec stanovený v zásadách pro zpracování bakalářské práce, dialektologie není rovněž součástí studijního plánu bakalářského studia. Jak již bylo uvedeno výše, nepřesnost ve výkladu ruského nářečí nepovažujeme z uvedeného důvodu za podstatné pochybení. S oporou na teoretickou literaturu (R.Kudrjašova) autorka prokázala schopnost výběrově analyzovat jazyk donské pohádky.

### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Bakalářská práce byla zpracována tvůrčím způsobem a velkým zaujetím. Složitá a poměrně obtížná problematika kozáctva je autorkou zpracována zdařile s využitím zdrojů psaných rusky. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou cizojazyčnou literaturou, komplexně postihla složité životní peripetie donského kozáctva, velice poutavě přiblížila jeho kulturu, tradice a zvyky. Ceníme si uvádění dílčích závěrů. Práce je zpracovaná promyšleně a působí uceleným dojmem.

### **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Chodové, Chodsko a kozáci a Donu jsou nesrovnatelné pojmy. Domníváte se, že lze nalézt některé společné rysy, či paralely. Jestliže ano, jaké? (uved'te výběrově)
2. Obohacují momenty z kozácké kultury a tvorby určené dětem (pohádky (řešení zápletky v porovnání s běžnou pohádkou, hrdinové pohádky, srozumitelnost jazyka apod.) - vlastní postřehy
3. Kritéria sestavení slovníčku

### **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

Datum: 14.05.2015

Podpis: